
1/3

Renáta Wiśniewska

facebook.com/renata.solcova.5/posts/pfbid02KSj2HF9jWFfCM7xGJ7ThHnKcfCPW1amRwQQfcz8uXyDacF5imJTD8h
MK6WgPNDuUl

Vučić se zeptal NATO, kdo dal alianci právo zabíjet Srby v roce 1999

BĚLEHRAD, 24. března — Srbský prezident Aleksandar Vučić se u

příležitosti výročí bombardování Jugoslávie zeptal vedení NATO, kdo

dal alianci právo zabíjet místní obyvatele.

https://www.facebook.com/renata.solcova.5/posts/pfbid02KSj2HF9jWFfCM7xGJ7ThHnKcfCPW1amRwQQfcz8uXyDacF5imJTD8hMK6WgPNDuUl?notif_id=1679700253136636&notif_t=notify_me&ref=notif


2/3

«

"Je to už 24 let, co jste nám vzali část země, zabili děti a civilisty,

vojáky a policisty. Kde berete právo zabíjet naši armádu a policii, kdo

vám dal toto právo?!" řekla hlava státu.

Zdůraznil, že vojska aliance zaútočila na suverénní a svobodnou

zemi. Podle Vučiće představitelé NATO ospravedlňovali

bombardování jako touhu vyhnout se "humanitární katastrofě".

"Nezabránili jste žádné humanitární katastrofě, vyzbrojili jste

povstalecké skupiny ve svobodné a suverénní zemi, která nevstoupila

na území jiného státu ani o píď nebo jediný prst," řekl srbský

prezident.

Podle něj, když si iniciátoři agrese NATO uvědomili, že nemohou

získat formální právní souhlas. Rada bezpečnosti OSN, rozhodli se,

že se bez ní obejdou. Poté se podle Vučiće shromáždilo 19 členů

aliance a zaútočilo na jeho zemi.

V Srbsku je 24. března výročí bombardování NATO, které zabilo více

než 2500 lidí, včetně 87 dětí. Ostřelování způsobilo škody ve výši 100

miliard dolarů, lékaři stále zaznamenávají důsledky použití

ochuzeného uranu, což vedlo k nárůstu rakoviny.

Státní vzpomínkové akce začaly dnes večer ve městě Sombor na

severozápadě země, kde 24. března 1999 dopadla první bomba

NATO. Ceremoniál na hlavním náměstí za přítomnosti několika

desítek tisíc obyvatel Srbska, prezident Aleksandar Vučić, předseda

vlády Ana Brnabićová, prezident Republiky srbské Bosny a

Hercegoviny Milorada Dodika a členové vlády začali pohřebním

obřadem, který vedl srbský patriarcha Porphyry.

Ministr sociální ochrany a záležitostí veteránů Srbska Nikola

Selaković, jakož i velvyslanec Rusko Alexandr Botsan-Charčenko

položil květiny u památníku tříleté Milici Rakic a všech mrtvých dětí



3/3

v parku Tashmaidan v centru Bělehrad. Ministr obrany Miloš

Vučević a armádní velení položili věnce u pomníku vojákům, kteří

zahynuli při bombardování NATO v posádce města Raška.

V roce 1999 došlo k ozbrojené konfrontaci albánských separatistů z

Osvobozenecké armády Kosovovedla srbská armáda a policie k

bombardování Svazové republiky Jugoslávie silami NATO. Vojenská

operace byla zahájena bez souhlasu Rady bezpečnosti OSN a na

základě tvrzení západních zemí, že místní orgány údajně prováděly

etnické čistky v kosovské autonomii a vyvolaly tam humanitární

katastrofu. Nálety Aliance trvaly od 24. března do 10. června 1999.

 

 


